glans, Giebel: bunc, peccidem ac belnam, pubilo inimicorum meorum et glande corruptum; har resp 5. ut sues quasi caprae ex ramis glande pascantur; fr F XII.

glarea. Stieß: eo loco pulvis, non glarea injecta est; Q fr III 1, 4.

gleba (glaeba), Scholle, Erdscholle: I. vinces non esse arma caespites neque glebas; Caecin 60. — II. non adimi eum quam glebam de Sullana agris; agr III 3. non ita dicimus, ut glaebam aut fragmentum lapidis; nat II 82. prius quam in eo injecta gleba est; leg II 57. qui ullam agri glebam possiderent; Ver III 28. illi miseri glebis subigendis exercitati; agr II 84. — III. cum terrae subigerentur fissiones glebarum; nat II 159.

gleboe, quassilamentum: ad invenilem libidinem copia voluptatum || si . . . accessit, al. ||, gliscit illa || ita || ut ignis oleo; fr F V 74.

globosus, fugelförmig, rund: (animantem) globosum (dens) est fabricatus, quod σφαγοειδές Graeci vocant; Tim 17. quae (stelae) globosae et rotundae; rep VI 15. terra solida et globosa; nat II 98.

globus, Stiegel: I. cum videmus globum terrae eminentem e mari; Tusc I 68. cum dura forme praestantes sint, ex solidis globus (sic enim φαλαῖς interpretari placet), ex planis autem circulus aut orbis; nat II 47. stellarum globi terras magnitudinem facile vincebant; rep VI 16. — II. video: s. l. eminet. — III. novem tibi orbibus vel potius globis conexa sunt omnia; rep VI 17.

glomerare, zusammenbringen, häufen: nunc ea omnia fixa tuas glomerans determinat annus; div I 19. haec vetusta saeclis glomerata horridis luctuosa clades; Tusc II 25.

gloria. Rühm, Ehre, Ehregeiz, Rühmsucht, Rühmredigere: I. qui potes dubitare, quin ad consulatum adipiscendum multo plus adferat dignitatis rei militaris quam iuriis civilis gloria? Muren 22. gloria est frequens de aliquo fama cum laude; inv II 166. videane verborum gloriam tibi cum Pyrrhone esse communem? fin III 11. vide, ne haec, quae expetitur, gloria (plus) molestiae habeat quam voluptatis; Tusc V 103. — II. 1. illa gloria militaris vestris formulis atque actionibus anteponenda est; Muren 29. prima est adolescenti commendatio ad gloriam, si qua ex bellicis rebus comparari potest; of II 45. eos esse immortalem gloriam consecutus; Sest 143. quod gloriam contemnunt; of I 71. si pecunia tanto opere expetitur, quanto gloria magis est expetenda! de or II 172. s. l. habet vereor, ne imminuum summorum virorum gloriam; Phil II 86. hodie haec gloria atque hoc orbis terrae imperium teneremus? imp Pomp 68. optima hereditas a patribus traditur liberis gloria virtutis rerumque gestarum; of I 121. — 2. ut me sempiternae gloriae per eum commendari velim, qui . . . ; ep V 12, 6. qui landi, qui gloriae (se) natos arbitrantur; Sest 184. quod Q. Metello semper erit maxima gloriae; Planc 89. — 3. non possum dicere Solonem legum et publicae disciplinae carere gloria, Themistoclem bellicae virtutis; Tusc I 110. quod eius (Hannibalis) nomen erat magna apud omnes gloria; de or II 75. maxima fuit (Anaxagoras) et gravitatis et ingenii gloria; Ac II 72. — 4. tot iam menses aut de salute aut de gloria dimicaret? Cael 47. vir ad virtutem, dignitatem, gloriam natu; Sest 89. quorum alterum pertinet ad virorum fortissimorum gloriam sempiternam; Phil XIV 31. ut nostri illi non heroes, sed di futuri in gloria sempiterna sint; A XIV 11, 1. ut (invidia) mihi valeat ad gloriam; Catil III 29. — III. 1. multi cupidi splendoris et glorie; of I 43. an ipse expers esse debet gloriae? imp Pomp 57. — 2. unum (Pompeium) esse dignum huic imperii gloria; has resp 51. — 3. nonne te Q. illa Claudia aemula in domesticas landis in gloria muliebri esse admonebat? Cael 34. — IV. 1. hunc (P. Crassum) quoque absorbit aetates quidam insolite aduentibus gloriae; Bru 282. de meo quodam amore gloriae

vobis confitebor; Arch 28. adde imperii, adde gloriae cupiditatem; rep I 60. exiguum nobis vitae currículum natura circumscriptum, immensum gloriae; Rabir 30. quid optabilius ad immortalitatem gloriae (meae)? Vatin 8. propter honestum et gloriae similitudinem; leg I 32. si eum studium gloriae aliquo impulisset; Vatin 15. ut levitatis est omnes umbras etiam falsae gloriae insectari; Piso 57. — 2. singulari virtute et gloria cives; Milo 73. — 3. de ardore mentis ad gloriam (loquor); Cael 76. commendatio ad: s. II. 1. comparo. librum tibi celeriter mittam "de gloria"; A XV 27, 2. "de gloria" misi tibi; A XVI 2, 6. hanc viam ad gloriam proximam esse; of II 43. — V. 1. quae populari gloria decolori in Luculo debuerunt; Ac II 4. eum (illii) et honoribus et rerum gestarum gloria florent; de or I 1. multum is (Procles) fratri rerum gestarum gloria praestitit; div I 91 (90) Cn. Pompeius, vir omnium virtute, sapientia, gloria princeps; Quir 16. qui cum longe omnes bellum gloria et virtute superaret; Phil XI 18. — 2. si gloriae causa imperium expetendum est; of III 87. mors oppetur cum gloria; Phil XII 30.

gloriatio, Rühmen: gloriations dignam esse beatam vitam; fin IV 50.

gloriola, etwas Rühm: I. ut nosmet ipsi vivi gloriola nostra perfruamur; ep V 12, 9. — II. quo minus etiam hisce eum ornas gloriolas insignibus; ep VII 5, 3.

glorier, sich rühmen, prahlten: I. ne nimis gloriari viderer; has resp 16. — II. 1. quoniam de tuis divitiis intolerantissime gloriari; Vatin 29. — 2. in virtute recte gloriamur; nat III 87. — 3. gloriari cuidam mercatori, quod multis navis dimisiasset; Tusc V 40. — 4. cum Asellus omnes se provincias stipendia merentem peragrasse gloriaretur; de or II 258. — III. 1. vita beata glorianda et praedicanda est; Tusc V 50. — 2. omnibus veterum gloriantur; orat 169. ut, quibus rebus gloriemini in vobis, easdem in aliis reprehendatis; Ligat 20.

gloriose, ruhmvoll, ruhmredig, prahlisch: nostri fidei, quod per ipsos confici potuit, gloriissime et magnificentissime conferunt; A XIV 4, 2. exorsus es non gloriose; de or II 31. ut gloriose loqui desinant; Tusc III 51. solere me de me ipso gloriiosius praedicare; dom 93.

glorieus, ruhmvoll, ruhmredig, prahlisch: A. ut non solum gloria consiliis utatur, sed etiam paulo salubrioribus; A VIII 12, 5. si ille dies tibi gloriissimum fuit; Ligat 37. mihi crede, homini non gloriose; ep XI 14, 1. deformis est imitari militem gloriolum; of I 137. cum esset proposita aut fuga turpis aut gloriae mors; fin II 97. ubi (erat) illa magnifica et gloriose ostentatio civitatis? Flac 52. sive quem ista praepotens et gloria philosophia delectat; de or I 193. — B. a. qui gloriae cupidos gloriosi reprehendunt; Tusc III 73. — b. est philosophi non tam gloria quam vera quaerentis; fin V 72.

glutinater, Zusammenseimer: quibus (librariis) Tyranno utatur glutinatoribus; A IV 4, a. 1.

gnarus, fundig: „noti“ erant et „navi“ et „nari“; orat 158. (Periclen) gnarus (fuisse), quibus orationis modis quaque animorum partes pellebantur; orat 15. qui eius rei gnarus esset; orat 36. (L. Sisenne) gnarus rei publicae; Bru 228.

gnata, Tochter: „gnatam requirens Cassiepiam“; fr H IV, a, 634.

gnavus, rübrig, tätig: magni et gnavi || navi || aratores; Ver III 120. esset ex inertis et improbo et impuro parente gnavus || navus || et pudens et probus filius; Ver III 161. Nympha est Centripinus, homo gnavus et industrius; Ver III 53.

grabatus, niedriges Bett, Schragen: deosne

concursum circum omnium mortalium non modo lecto, verum etiam grabatos? div II 129.

gracilis, Schlankeit, Hägerkeit: I. erat eo tempore in nobis summa gracilis et infirmitas corporis; Bru 813. — II. qui non tam habitus corporis opimus quam gracilitates consequentur; Bru 64.

gradatim, Schritt für Schritt, stufenweise: ita pedetemptum et gradatim tum accessus a te ad causam facti, tum recessus, ut . . .; ep IX 14, 7. cum (Chrysippus) gradatim interrogetur; Ac II 39. quid opus erat te gradatim istuc pervenire? nat I 89.

gradatio, Steigerung: est etiam gradatio quaedam; de or III 207.

gradior, schreiten: I. alia animalia gradiendo, alia serpente ad pastum accedunt; nat II 122. — II. fidenti animo gradietur ad mortem; Tusc I 110.

gradus, Schritt, Stufe, Staffel, Grab, Stang: I. 1. an censes non eodem gradus oratorum vulgi iudicio et doctorum fuisset? Bru 186. in omnibus causis tres sunt gradus, ex quibus unus aliqui capiens est ad resistendum; part or 101. — 2. quasi hunc gradum mei redditus esse, quod mulieres revertentes; A VII 23, 2. — II. 1. dum unum ascendere gradum dignitatis conatus est; Muren 55. capio: §. I. 1. part or 101. gradus templorum ab infima plebe completi erant; A IV 1, 5. maioribus nostris in Africam ex hac provincia gradus imperii factus est; Ver II 3. ipsa aquabilitas est iniqua, cum habet nullos gradus dignitatis; rep I 43. cum omnes gradus aetatis recordor tuae; de or III 82. ut omnes et dignitatis et gratiae gradus tollerentur; Muren 47. — 2. non est causa conversionis, ubi in sue quisque est gradu firmiter conlocatus; rep I 69. sunt duas artes, quae possunt locare homines in amplissimo gradu dignitatis; Muren 30. — III. u. u. ex: §. I. 1. part or 101. — IV. 1. ascendens gradibus magistratum; Bru 281. est quiddam gravissimum quoque tamquam sonorum gradibus descenditur; de or III 227. ut ea (honestata, commoda) inter se magnitudine et quasi gradibus, non genera different; nat I 18. — 2. a: §. Graecostasia. qui (populus Romanus) te ad summum imperium per omnes honorum gradus extulit; Catil I 28.

Graece, griechisch, in griechischer Sprache: id faciebam multum etiam Latine, sed Graece saepius; Bru 310. cum ea, quae legeram Graece, Latine redderem; de or I 156. quae mihi tu de ratione dicendi Graece tradidisti; part or 1.

Graecostasis, Griechenstand: eius operae reperente a Graecostasi et gradibus clamorem satis magnum rustulerunt; Q fr II 1, 3.

gramineas, auf Rohr: etiamne hastas gramineas (concupisti)? Ver IV 126.

grammatica, Sprachfunde: quibus (verbis) utimur pro Latinis, ut dialectica, grammatica; su III 5.

grammaticus, Sprachfunder, Gelehrter, n. pl. Sprachfunde: a, I. quoniam grammaticus es; A VII 3, 10. — II. si grammaticum se professus quiesciam barbare loquatur; Tusc II 12. quod (studium litterarum) profitentur ei, qui grammatici voluntur; de or I 10. — b. omnia fere dispersa quondam fuerunt; ut in grammaticis poëtarum pertractione, historiarum cognitione, verborum interpretatione, pronuntiandi quidam sonus; de or I 187.

granarium, Stornspetcher: num utiliore tibi hunc Triarium putas esse posse, quam si tua sint Puteolis granaria? fin II 84.

grandesco, wachsen: plentisca triplici solita grandescere fetus; div I 16.

grandifex, einträglich: quoniam haec quondam arationes grandiferae et fructuosae ferebantur; Phil II 101.

grandiloquus, großsprechend, großartig rebend: qui tandem isti grandiloqui contra haec dom melius se habent quam Epicurus? Tusc V 89. et grandiloqui, ut ita dicam, fuerunt cum ampla et sententiuarum gravitate et maiestate verborum et contra tenues, acuti; orat 20.

grandis, groß, ansehnlich, bedeutend, heran gewachsen, an Jahren vorgerückt, bejährt: A. cum hoc Catone grandiores natu fuerunt C. Flaminius, C. Varro; Bru 77. (C. Gracchus) grandis est verba; Bru 126. exemplis grandioribus decuit uti; div I 39. tune in Siciliam tecum grandem praetextatum filium ducebas? Ver III 169. genus dicendi grandis quoddam et in iustius esse exhibendum videtur; de or II 337. cum „grandem orationem“ pro longa dicimus; de or III 169. quo grandior (orator) sit et quodam modo excelsior; orat 119. eius filio pecuniam Nicaeenses grandem debent; ep XIII 61. uxori grande pondus argenti legavit; Caecin 12. grandi virtutis praeditum exemplum; inv I 88. — B. a. cum quidam in theatrum grandis natu venisset; Cato 63. — b. qui grandia ornata vellent, enucleate minoria dicere; fin IV 6.

granditas, Erhabenheit; id apparent ex genere et graditate verborum; Bru 121.

grandis, Hagel: I. si grandis quipiam || cuiuspiam || vocuit; nat III 86. — II. quae (causa) terret animos nivibus, grandinibus; nat II 14.

gramma, Storn, Stern: 1. Midas dormienti formicæ in ore tritici grana congeasserunt; div I 78. grana ex provincia Sicilia nullum haberemus; Ver III 44 — 2. quae (terra) ex foci tantulo grano tantos trunco ramosque procreet; Cato 52.

grassator, Wegelagerer, Räuber: hoc modo viator quoque bene vestitus causa grassatori fuisse dicetur || diceretur ||, cur ab eo spoliaretur; fat 34.

grate, gern, dankbar: me, quod faciam, et grate et pie facere; Planc 98. (sapientis) præsterita grata meminit; fin I 62.

gratus, Dank: grates tibi ago, summe Sol, quod conspicio . . .; rep VI 9.

gratia, Dank, Danzbarkeit, Kunst, Gnade, Einfluss, Credit, Gefälligkeit, Einvernehmen, Freundschaft: I. 1. nullam esse gratiam tantam, quam non vel capere animus meus in accipiendo vel in remunerando cumulare atque inlustrire posset; ep II 6, 2. contra nos faciunt summa gratia et eloquentia; Quint 1. gratiam (eam appellant), quas in memoria et remuneratione officiorum et honoris et amicitiarum observantiam teneat; inv II 66. — 2. gratia (est), in qua amicitiarum et officiorum alterius memoria et remunerandi voluntas continetur; inv II 161. — II. 1. vides, quam omnes gratias non modore retinendas, verum etiam acquirendas putemus; A I 1, 4. L. Morenae provincia multas bonas gratias cum optima existimatione attulit; Muren 42. maximas gratias et ago et habeo Pisoni; Phil I 15. appello: §. I. 1. tenet, capio: §. I. 1. est. conciliandæ gratiae causa; Cluent 100. quod qui faciunt, plurimum gratiae consequuntur; of II 67. enmulo: §. I. 1. est. nec gratia deberi videtur ei, qui sua causa commodaverit; fin II 117. gratiam nostram extinguunt hominum suspicio; ep I 1, 4. habeo: §. ago, refero. magnam ineat gratiam; fin IV 31. in lustro: §. I. 1. est. neque illud ad negligendam meam gratiam debet valere; Planc 82. huic utinam aliquando gratiam referre possimus! habebimus quidem semper; ep XIV 4, 2. retineo: §. acquirro. — 2. continuo in: §. I. 2. te apud eum (Caesium) quanta in gratia posui! A VI 6, 4. hic me meus in rem publicam animus cum Caesare reducit, reconciliat, restituit in gratiam; prov 23. ut cum Crasso redirem in gratiam; ep I 9, 20. redioco, restituo in: §. reconcilio in. me cum Caesare et cum Appio esse in gratia; ep I 9, 4. — III. equestris veteres illa

auctoritate et gratia fatus; Ver III 61. — IV. aliquid: s. II, 1. consequor. quamquam gratiarum actionem a te non desiderabam; ep X 19, 1. sequationem gratiae, dignitatis, suffragiorum (flagitasti); Murem 47. istam conciliationem gratiae Staienus excoxitavit; Cuent 84. crimen gratiae concedebas; Q Rose 19. reconciliationem esse gratiae factam; har resp 51. — V, 1. si qua gratia testes determinentur; Font 3. Sp. Cassium summa apud populum gratia florentem; rep II 60. cum tanta gratia tantisque opibus accusatio vestra nitatur; Cael 19. per hospites apud externos populos valere opibus et gratia; of II 64. — 2. ut nemo a vobis, ut istum absolvatis, per gratiam conetur contendere; Ver pr 48. huic patronos propter Chrysogoni gratiam defuturos; Sex Eoc 28.

gratia, wegen, um — willen, zu Gefallen: I. quod facio, a misericordia dignitatisque L. Murenae gratia facio; Murem 78. si exempli gratia vir bonus magnum frumenti numerum adverterit; of III 50. — II. cum ob signandi gratia venissem; Ver I 50. — III. quae tibi non consolandi tui gratia dicent; Plane 52. ut dolores suscipiantur maiorum dolorum effugendorum gratia; fin I 38.

gratificatio, Gefälligkeit, Bewilligung: cum in imbecillitate gratificationem et benivolentiam ponitis; nat I 122. Sullana gratificatio reprehensa; Murem 42.

gratificor, willschen, gefällig sein, darbringen, mittelsen: I, 1. in quo populo potestas honeste bonis gratificandi datur; leg III 39. — 2. quod Pompeio se gratificari putant; ep I, 1, 4. gratificatur mihi gesto accusator; Balb 14. — II. de eo, quod ipsius superat (parvi) alii gratificari volunt; fin V 42. — III. cur tibi hoc non gratiscer, nescio; ep I 10.

gratiosus, in Gunst stehend, angenehm, beliebt, einflussreich: A. is (A. Trebonius) et suo splendore et nostra ceterorumque amicorum commendatione gratiosissimus in provincia fuit; ep I 3, 1. ita gratiosi eramus apud illum, ut . . .; A XV 4, 3. non potentia mea, sed causa rogationis fuit gratiosa; Plane 25. homo et domi nobilis et apud eos, quo se contulit, propter virtutem splendidus et gratiosus; Ver IV 38. species ipsa tam gratiosi liberti aut servi dignitatem habere nullam potest; ep I 2, 3. potentia: s. causa. rogatio ipsa semper est gratiosissima; Plane 25. ut gratiosi scribunt sint in dando et cedendo loco; Brn 290. servus: s. libertus. — B. si Valerius interpres ad me nomina gratiosorum scripserit; A XVI 11, 7. habemus inventutis et gratiosorum in suffragiis studia; ep II 6, 3.

gratis, umsonst: gratis esse Oppianicum condemnatum; Cuent 132. cum aratores frumentum dare gratis malent; Ver III 215. neminem ulla in civitate senatorem factum esse gratis; Ver II 120. habitent gratis in alieno; of II 83. id me scis antea gratis tibi esse pollicitum; Q fr III 1, 7.

gratuito, unentgegtslich, uneigennützig: hominis multorum causas et non gravate et gratuito defendantis; of II 68. cum mediocribus multis gratuito civitatem in Graecia homines impertiebant; Arch 10.

gratuitus, unentgegtslich, uneigennützig: quae comitii si gratuita fuerint; Q fr II 14, 4. liberitas gratuitate est an mercennaria? leg I 48. te ne gratuita quidem eorum suffragia tulisse; Plane 54. nisi (virtus) erit gratuita; Ac II 140.

gratulatio, Freudenbezeugung, Glückwünsch, Danzigung, Dankfest: I. gratae nostrae dies immortalibus gratulationes erunt; Phil XIV 7. fuit mihi saeppe laudis nostrae gratulatio tua iucunda; A I 17, 6. s. II, 1. facio. — II. 1. tam recenti gratulatione, quam tuo nomine ad omnia deorum tempora fecimus; ep XI 18, 3. a qua (plebe) plausu maximo cum esset mihi gratulatio significata; A IV 1,

5. — 2. ne obtulisse nos gratulationi videamur; A IX 5, 1. — III, 1. ad urbem accessus incredibili hominum multitudo et gratulatione florebat; Seat 131. — 2. ut undique ad me cum gratulatione legati convenerint; A IV 1, 4. quod in precibus et gratulationibus non solum id (simulacrum) venerari, verum etiam oculari solent; Ver IV 94.

gratulator, Glück wünschend: [ita fit, ut gratulator laetior sit quam is, cui gratulatur]; fin II 108.

gratuler, Freude bezeigen, Glück wünschen, danken: I. vulgo ex oppidis publice gratulabantur; Tusc I 86. — II, 1. ipse mihi gratulatus sum; ep III 11, 2. gratularer felicitati tuae; ep IX 14, 7. — 2. quod mihi de eo, quod egerim, gratularis; ep IV 14, 3. ut tibi absentis de reditu nostro gratularer; A IV 1, 1. — 3. gratulor tibi, quod saluum te recepiisti; ep XIII 73, 1. s. 4. — 4. tibi cum pro rerum magnitudine, quae gessisti, tum pro opportunitate temporis gratulor, quod te summa laus prosecuta est; ep XV 14, 3. — III. qui etiam mihi gratulatus et illius diei celebratatem; A V 20, 1.

gratus, angenehm, erfreulich, dankenswert, dankbar: A. tu quam gratus erga me fueris; ep V 5, 2. te re ipsa atque animo esse gratissimum; ep X 19, 1. mihi, quod fecit, gratissimum; A IX 13, 3. huic animo gratissimo adsunt; Sulla 72. gratum hominem observantemque cognoscet; Q fr II 12, 3. tuas litteras mihi gratiae iucundaeque sunt; A VII 17, 1. gratissima memoria omnium civium; Phil X 7. eius in me meritum tibi gratum esse; Plane 73. eius (Servii) officia iucundiora scilicet saepe mihi fuerunt, numquam tamen gratiora; ep IV 6, 1. si dis immortalibus, si senatui gratum et iucundum meum redditum intellegitis esse; dom 147. eas res, quas ingenio ac ratione persequimur, gratiores sunt quam illae, quas viribus; of II 45. ista veritas, etiam si iucunda non est, mihi tamen gratia est; A III 24, 2. nulla de virtutibus tuis plurimis nec admirabilior nec gratior misericordia est; Ligari 37. — B. facis amice tu quidem mihi que gratias; A VIII 2, 2.

grave, ungern: „qui erranti comiter monstrat viam“, benigne, non gravate; Balb 36. cum vobis non gravate respondero; de or I 208.

gravedinosus, mit Schnupfen behaftet: dici mus gravedinosos quosdam, non quia iam sint, sed quia saepe; Tusc IV 27.

gravedo, GliederSchwere, Schnupfen: I. gravedo tua mihi molesta est; A XVI 11, 3. — II, 1. tu, quoniam novum morbum removasti, sed etiam gravedinem; A X 16, 6. — 2. gravedini, quaequo, omni ratione subveni; A XVI 14, 4.

gravida, Schwangerheit: ut Luna gravitates et partus adferat; nat II 119.

gravide, schwängern, befruchten: quae (terra) gravidata seminibus omnia parat; nat II 83.

gravidae, schwanger, voll: cum esset gravida Aurora; Cuent 31. »überibus gravidae«; div I 20.

gravis, schwer, gewichtig, nachdrücklich, bedeutsam, ernst, würdig, gewaltig, drückend, lästig, hart, schwerfällig, schwer verdaulich, dumpf, tief, tiefbetonnt: A. cum omnium sit urbanissimus, omnium gravissimum et severissimum et esse et videri; de or II 228. si tibi non graves sumus; de or III 147. tibi verenti, ne mihi gravia esces; Top 4. eti gravis tibi nulla in re erit; ep XIII 69, 2. est quiddam in remissione gravissimum quoque tamquam sonorum gradibus descenditur; de or III 227. grave est homini pudenter petere aliiquid magnum; ep II 6, 1. haec bona sunt, quibus aegritudines gravissimae detrahantur; Tusc III 46. sapientem plurimis et gravissimis artibus atque virtutibus instructum; fin II 112. ut auctor vobis gravior nemo esse debeat; imp Pomp 68. quorum auctoritas gravissima debeat

eae; inv I 101. P. Cæsennius, non tam auctoritate gravi quam corpore; Cæsin 27. cum Tigrane grave bellum gessimus; Sest 58. cum eos (amicos) gravis aliquis causa experiri cogit; Lael 84. quoniam corrumperi iudicij causa ille multas et graves habuit; Cluent 82. negat esse ullum cibum tam gravem, quin concoquatur; nat II 24. queritur gravis, locuples, ornata civitas; Flac 56. corpus: f. auctoritas, quod ego gravissimum crimen judico; Phil II 3. o gravem acerbamque fortunam! Ver V 119. (vocis genus) sine commiseratione grave quoddam et uno pressu ac sono obductum; de or III 218. homini gravi leve est; Sest 115. cuius (senatus) est gravissimum iudicium de iure legum; dom 71. quodsi corporis gravioribus morbis vita incunditas impeditur; fin I 59. ut (senes) onus se Actna gravius dicant sustinere; Cato 4. quid ego ita gravem personam induxi? Cael 36. quod solum bonum severus et gravis philosophus novit; fin II 29. barbaros excipientes gravissimas plagas; Tusc II 46. quae homini gravior poena accidere potuit? prov 14. cum gravibus seriisque rebus satia fecerimus; of I 103. breviter comprehensis gravissimis sententiis; fin II 20. ab acutissimo sono usque ad gravissimum sonum; de or I 251. grave tempus! div II 79. (Centuripini) hoc in te certiores gravioresque testes sunt, quod . . . Ver III 108. parvum declaravit vir gravis et sapiens . . . Tusc III 48. virtutes: f. artea. gravior vobis erit hostium voluntas quam civium? Font 32. voces ut chordæ sunt intentæ, aucta gravis, cita tarda; de or III 216. acutarum graviumque vocum iudicium; orat 173. Lentulus grave vulnus accepit; Phil VIII 14. — B. a. etiam graviores constantioresque admoneantur, ut . . . Lael 99. — b. quid ex ista aucta et gravi refertur ad illoc? A XII 6, 2. — c. quod a gravioribus leviora natura repelluntur; Tusc I 40.

gravitas, Schwere, Schwerkraft, Gewicht, Schwerefülligkeit, Beßwerde, Ungefundheit, Radbrüd, Gewalt, Ernst, Strenge, Bedeutung, Würde: I. corpore vix sustineo gravitatem huius caeli, quae mihi laborem adfert in dolore; A XI 22, 2. das mihi nullam gravitatem, nullam constantiam in Graecis hominibus esse; Flac 86. si in sensibus ipsius sapientis est aliqua forte gravitas aut tarditas; Ac II 53. ignari, quid gravitas, quid integritas valeret; Sest 60. — II. 1. cuius (Cyri) summa gravitas ab illo philosopho cum singulari comitate coniungitur; Q fr I 1, 23. gravitatem res habet, cum frequens ordo est; leg III 40. si umquam res publica consilium, gravitatem, sapientiam iudicium imploravit; Flac 8. quod corporis gravitatem et dolorem animo indicamus; Tusc III 1. ne sit loci gravitas huic miserrimae perforanda; A XI 21, 2. quod gravitas honestas in rebus severisque 1 et sev. 1 ponitur; de or II 248. tu cum Sexto servasti gravitatem eandem, quam mihi præcipis; A X 1, 4. sustineo: f. I. 1. adfert, quod gravitatem in congresso nostro tenui, quam debui; A IX 19, 4. — 2. extraordinarium imperium est minime nostræ gravitatis; Phil XI 17. — 3. omnium sentiarum gravitatem, omnium verborum ponderibus est utendum; de or II 73. in quibus (obligationibus) utendum est fortasse verborum gravitate scribere; of I 136. — 4. cuius (Ti. Gracchii) utinam filii ne degenerassent a gravitate patriæ! prov 18. — III. quid tam indigavum sapientia gravitate atque constantia (est) quam . . ? nat I 1. — IV. 1. quo labefactari possit tanta contentio gravitatis et ponderum; nat II 116. quærimus gravitatis, constantiae, firmitatis, sapientiae iudicium; Ac II 53. illam gravitatem severitasque personam non appetivi; Muren 6. — 2. multas et cum gravitate facetas; Bru 158. — V. 1. ne Cæsium incipiat accusare illa sua gravitate censoria; Cael 85. corpora quedam solida atque individua vi et gravi-

tate ferri; nat II 93. cum (atomus) per inane meo ventur gravitate et pondere; fat 24. tu, C. Piso, tali fide, virtute, gravitate, auctoritate ornatus; Q Rosc 7. me rarius ad te scribere gravitate valetudinis; ep VI 2, 1. — 2. egit causam summa cum gravitate copioaque dicendi; Sest 107. ne nimis indulgenter et cum gravitate potius loquar; A IX 9, 2. multi ex morbi gravitate maiores (sunt dolores); Phil XI 8.

graviter, schwer, gewichtig, bedeutend, nachdrücklich, ernst, würdig, streng, heftig, empfindlich, ungern, lärmhaft, dumpf, tief: L singuli casus rerum humanarum graviter accipiuntur, si dicuntur dolenter; de or II 211. facilis in morbos incident adolescentes, gravius aegrotant; Cato 67. causa graviter copiose agenda est; div Cæc 39. gravissime et verissime defenditur . . ; fin III 71. fuisse quodam, qui idem ornata ac graviter, idem versuta et subtiliter dicerent; orat 22. Platonem existimo gravissime et copioissime potuisse dicere; of I 4. tulit hoc commune dedecus graviter filius; Cluent 18. gravius de te iudicatum putarem; Planc 9. omnes bonos interita suorum quam gravissime macrere oportet; Tusc III 63. Thucydides res gestas narrat, graviter sane et probe; orat 30. Dionysius graviter queritur; A XIII 2, b. quid est, quod posset graviter a Cicero scribi ad Curionem nisi de re publica? ep II 4, 1. basc præscripta servant locut magnifice, graviter animoseque vivere; of I 92. — II. eum (Posidonium) graviter esse aegrum; Tusc II 81. qui graviter saevius a caede effugerat; Tul 22.

grave, beschweren, befrachten, pass. Schwierigkeiten machen, verdächtlich sein: 1. semper gravata lentiscus; div I 15. — 2. ut in eo gravarer, quod vos capere sentirem; de or II 366. — 3. neque gravabor breviter meo more, quid queque de re sentiam, dicere; de or I 107. qui graveret litteras ad me dare; ep VII 14, 1.

gregatus, Rämerab, Spießgesell: L cum gregales cum (Titium) requirent; de or II 253. — II. 1. gregibus illia, quibus to plaudentes vigebamus, amissis; ep VII 83, 1. — 2. si ego consul rem publicam contra te et gregales tuos defenssem; Sest 111. — III. vigere: f. II. 1.

gregorianus, gemein: id etiam gregari milites faciunt inviti; Planc 72.

gregatum, [sparenweise]: videtis cives Romanos gregatum coniectos in luctumias; Ver V 148.

gremium, Schoß: I. quae (terra) cum gremio mollito ac subacto sparsum semen excepit; Cato 51. — II. 1. quae (Aetolia) medio fere Graecis gremio continetur; Piso 91. — 2. apparel, filios non tam in gremio educatos quam in sermone matris; Bru 211. filia in fratri manibus et gremio maerore consenserat; Cluent 13.

grex, Herde, Schat, Schwarm, Streis: I. si ex urbe exierint desperatorum hominum flagitosi greges; Catil II 10. urgerent philosophorum greges; de or I 42. — II. 1. enedit greges armentorum reliquaque pecoris; Phil III 21. pecundum greges diliguntur isto modo, quod fructus ex iiii capiuntur; nat I 122. quae (pecudes) dispulsa sui generis sequuntur greges; A VII 7, 7. quam magnos tenuit amicorum greges! fin I 65. — 2. capio ex: f. I. diligo. si qua erunt mediocria, in medium turbam atque in gregem coiciantur; de or II 314. gloriam sperabit a latronum gregibus, Phil XII 26. — III. alter faeneratorum gregibus inflatus; Sest 18.

grunditus, Gründen: ne stridorem quidem serras (audiunt), tum cum acutur, aut grunditus, cum jugulatur, suis; Tusc V 116.

grus, Grünich: grues cum loca calidiora petentes maria transmittant, trianguli efficere formam;

nat II 125. quae (animalia) altiora sunt, ut grues; nat II 123 (122).

gubernaculum (gubernacium), Steuer, Steuertuder, Leitung: I. »gubernaculum disperso lumine fulgens«; fr H IV, a, 381. — II. I. qui sibi gubernacula patrue de poscerunt; Sest 99. cum gubernacula rei publicae tenebamus; div II 8. civitatum regendarum oratori gubernacula sententia sua tradidit; de or I 214. — 2. cum ad gubernacula rei publicae temerari atque audaces homines accesserant; inv I 4. ille naufragus ad gubernaculum accessit et navi, quod || quoad || potuit, est opitulatus; inv II 154. repellere oratorem a gubernaculis civitatum; de or I 46.

gubernatio, Steuerung, Lenfung, Regierung: I. quod vix videtur humani consilii tantarum rerum gubernatio esse potuisse; Catil III 18. usus eius (virtutis) est maximus civitatis gubernatio; rep I 2. — II. qui (populus Romanus) numquid summi consilii gubernationem afferre conatus est; Vatin 36. — III. 1. ta summi imperii gubernatione destrictus; de or III 131. per quam (continentiam) cupiditas consilii gubernationes regitur; inv II 164. — 2. si in ipsa gubernatione negligenter est navis everea; fin IV 76.

governator, Steuermann, Lenfer: I. ut si qui gubernatorem in navigando nihil agere dicant, cum ille clavum tenens quietus sedeat in puppi; Cato 17. ut gubernator seque peccat, si palearum navem evertit et si auri; fin IV 78. tempestates (providet) gubernator; div II 16. sedet, tenet: s. agit. — II. 1. quid est propositum his rei publicae gubernatoribus? Sest 98. — 2. quae (navis) scientissimo gubernatore uitur; inv I 58. — III. ut gubernatoria res, quia bene navigandi rationem habet, utilitate, non arte laudatur; fin I 42.

gubernatrix, Lenferin: ista praeclera gubernatrice, ut aie, civitatum eloquentia || [el.] || rem publicam dissipaverunt; de or I 38.

guberno, steuern, lenfen, regeren: I. 1. num tot regum naufragium sustulit artem gubernandi? div I 24. — 2. ut si nautae certarent, quis eorum potissimum gubernaret; of I 87. — II. quod (bellum civile) opinione plerunque et fama gubernatur; Phil V 26. iter meum rei publicae et rerum urbanarum ratio gubernabit; ep II 17, 1. cuius fortunae nos motum ratione quadam gubernabimus; A VIII 4, 1. quae (dea) mundum omnem gubernet et regat; nat II 73. qui rei publicae navem gubernasse; Piso 20. si in rem publicam regent, quorum nemo duo menses potuit patrimonium suum gubernare; A X 8, 6. si sapientia est, quae gubernet rem publicam; rep III 47. illa tormenta gubernat dolor, moderatur natura cuiusque cum animi, tum corporis; Sulla 78. quibus praeposita (ratio) vitam omnem debet gubernare; fin IV 39.

gula, Schlund, Schlele, Schlemmeret: I. o gulum insulsam! A XIII 31, 4. — II. quem (Sex Cominiūm) obtorta gula de convivio in vincis abripi insuit; Ver IV 24.

gurges, Strudel, Schlund, Abgrund, Brassen: I. qui (Apronius) immensa aliqua vorage est et gurges vitiorum turpidinumque omium; Ver III 23. — II. 1. videtis, quos et quam multos habent Antonius. primum Lucium fratrem, quem gurgitem,

quam voraginem! Phil XI 10. — 2. ut eorum divitiae in profundissimum libidinum suarum gurgitem profundat; Sest 93. — III. Rheni fossam gurgitibus illis redundantem; Piso 81.

gurgilio, Stelle: ut eos omnes (servos) gurgulibus insectis relinquerent; Tul 21.

gargantua, Hütte, Kneipe: (deus) videlicet in tenebris tamquam in gurgustio habitaverat; nat I 22. meministine nescio quo e gurgustio te prodire? Piso 13.

gustatus, Geschmack: I. gustatus, qui est sensus ex omnibus maxime voluptarius, quam cito id, quod valde dulce est, aspernatur ac respuit; de or III 99. gustatus habitat in ea parte oris, qua . . . nat II 141. respuit: s. aspernatur. — II. facinerosi verae laudis gustatum non habent; Phil II 115. — III. quae (uva) primo est peracerba gustata; Cato 53.

gusto, festen, schmecken, genießen: paululum || paulum || sitiens istarum artium gustavi; de or III 75. quia Stoicorum ista magis gustata quam potata delectant; Tusc V 13. ut ne aquam quidem gustarem; ep VII 26, 1. artes: I. alqd. qui primis labris gustassent genus hoc vitae; Cael 28. quam (herbam caprae) cum gustassissem; nat II 126. quod nullam partem per setatem sanas et salvae rei publicae gustare potuisti; ep XIII 23, 3. de actionis et de memoria quaedam brevia pracepta gustaram; de or I 145.

gustum, Geschmack: quae (aqueae) + gustu tamen Arpinatis fuissent; fr A XIII 21.

gutta, Tropfen: I. quem (numerum) in cadentibus guttis, quod intervallis distinguuntur, notare posamus; de or III 186. — II. quae (causa) terneret animos guttis imbrum quasi cruentis; nat II 14.

guttur, Stelle: fulix tremulo fundens e gatture cantus; div I 14.

gymnasiarchus, Vorsteher der Turnanstalt: demoliendum (Mercurium) curavit Demetrius gymnasiarchus, quod is ei loco praeerat; Ver IV 92.

gymnasium, Turnanstalt: I. clamabant, credo, omnia gymnasia atque omnes philosophorum scholae sui esse haec omnia propria; de or I 56. — II. longe Academiae illi ac Lycio tunum hoc suburbanum gymnasium anteponam; de or I 98. saeculis multis ante gymnasii inventa sunt, quam in iis philosophi garris cooperant: de or II 21. cum omnia gymnasia philosophi teneant; de or II 21. cum audissem Antiochum in eo gymnasio, quod Ptolomaeum || Ptolem. || vocatur; fin V 1. — III. inventutis exercitatio quam absurdia in gymnasii! rep IV 4. s. II. invenio, voco.

gymnicus, gymnastisch: Crotoniatae honestissimas ex gymnico certamine victorias domum retulerunt; inv II 2. praecones ludorum gymnicorum; ep V 12, 8.

gymnaecium, Frauenwohnung: syngrapha facta in gynaecio est; Phil II 95.

gypso, mit Gips überziehen: quibus (matronis) illa (Medea) manibus gypsatissimis persuasit, ne . . .; ep VII 6, 1.

gyrus, Kreis: ex ingenti quodam oratorem immensoque campo in exiguum sane gyrum compellitis; de or III 70. homines secundis rebus effrenatos tamquam in gyrum rationis et doctrinae duci oportere; of I 90.

Habena, Sūgel: quam laxissimas habere habenes amicitiae, quas vel adducas vel remittas; Læl 45. cui (senatu) populus ipse moderandi et regendi sui potestatem quasi quasdam habenas tradidisset; de or I 226.

habeo, (habessit: s. III. deos), haben, besitzen, behalten, enthalten, herbeiführen, verursachen, meinen, glauben, schägen, annehmen, fennen, wissen, können, sich befinden, sich verhalten: I. absint: 1. solum habere velle summa dementia est; Tusc IV 56. — 2. te plane febri carere et belle habere; ep XVI 15. 1. pro malis recte habebat; A XIII 14. 2.

II. mit Ergänzung: 1. de me sic habetot; Læl 10. — 2. nec mehercule habebam, quid scribere; ep IX 10. 1. quid faciat, non habet; ep IX 17. 2. quem fugiam, habeo, quem sequar, non habeo; A VIII 7. 2. — 3. quid habes da causa dicere? part or 10. de Alexandria re tantum habeo polliceri, me tibi satis facturum; ep I 5. a. 3. de re publica nihil habeo ad te scribere; A II 22. 6. — 4. sic habeto, non esse te mortalem, sed corpus hoc; rep VI 26.

III. mit einfachem Object: habera eum (Aristippum) Laids; ep IX 28. 2. cum se Cicero meus bello habebit; Q fr III 8. 2. ut adhuc habuit se status iudiciorum; Ver III 206. si ita res se habeat; fin I 25. ea res sic se habet; ep III 5. 3. dicitur carere, cum aliquid non habeam et non habers te sentias; Tusc I 88. s. admirationem, asperitatem, certum, cognitum, consilium, divinum, firmitudinem, ins, malum, sollicitudinem. quae (amendatio philosophiae) omnino aditum nullum habere potest in urbem; fin IV 21. quid habet ista multitudine admirationis? Murens 69. vos agros non habebitis; agr II 72. si Coriolanus habuit amicos; Læl 36. magnum fac animum habeas et spem bonam; Q fr I 2. 16. si locus habet reprehensionis ansam aliquam; Planc 84. hanc nos habere sive anticipationem sive praencionem deorum, ut . . ; nat I 44. aphracta Rhodiorum et dicrota Mytilenaeorum habebam; A V 11. 4. humani animi eam partem, quae sensum, quae motum, quae appetitum habeat; div I 70. quae (figura) nihil asperitatis habet, nihil offendens potest; nat II 47. quo maiorem auctoritatem haberet oratio; Cato 3. quae (celeritate) si essemus nisi, bellum nullum habebamus; Phil V 53. cum sit semelius angi alieno bono, quod ipse non habeat; Tusc IV 56. aetas illa multo plures quam nostra casus mortis habet; Cato 67. quoniam corrumperi iudicii causas ille multas et graves habuit, hic nullam; Cluent 82. qui se aliquid certi habere arbitrantur; nat I 14. cum rerum natura quam cognitionem (haec) habent? div II 83. cum nihil haberet comprehensi, percepti, cogniti, constituti; Ac II 23. habet aliquot cohortes, habet equitatum; Phil XI 26. interrege Appio Caeco comitia contra leges habente; Brv 56. omnem commoditatem vitae a deo habere; nat III 86. comprehensum, constitutam: s. cognitum, amicos tuos plus habuisse pudoris et consilii; Piso 39. Milone occiso habuisset suos consules; Milo 89. habuit de eodem me P. Lentulus consul contionem; Seat 107. (causa) scripti a rationis habeat controversiam; inv I 18. quam multas cupiditates, quam variae, quam infinitas habuerit; Ver II 184. quae cursus certos et constantes habent; nat III 24. alii (loci communes) habent depreciationem aut miserationem; alii vero anticipites disputationes; de or III 107. in Graecia multos habent ex hominibus deos; nat III 39. separatis nemo habessit deos; leg II 19. dicrota: s. aphracta. ut (Capitolium) nullam sine fastigio dignitatem habitum fuisse videatur; de or III 180. dilecta tota Italia habito; Phil XIII 23. quae (disputatio) mihi auper habita est in Tusculano; Tusc II 2. s. depreciationem. hoo auspicium divini quicquam habere potest, quod tam sit coactum? div II 73. equitatum: s. cohortes.